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I. Seznam zkratek

CNS centrální nervová soustava

GCS Glasgow Coma Scale

GOS Glasgow Outcome Score

GOSE Glasgow Outcome Score Extended

ISS Injury Severity Score

TRISS Trauma Revised Injury Severity Score

KPS Karnofsky Performance Score

ICP intrakraniální tlak

CPP mozkový perfůzní tlak

MAP střední arteriální tlak

CT počítačová tomografie

MR magnetická rezonance

SDH subdurální krvácení

EDH epidurální krvácení

SAK subarachnoidální krvácení

FB frontobazální

TB temporobazální

DAT difůzní axonální poranění

EEG elektroencefalogram

ptiO2 parciální tlak kyslíku v mozkové tkáni

NSE neuron specifická enoláza
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II. Úvod

Počet pacientů s akutním traumatickým poškozením CNS trvale vzrůstá. Trauma CNS je

nejčastější příčinou smrti a trvalé invalidity ve věkové skupině do 45 let. Podíl na tomto

vzestupu má prudký nárůst automobilové dopravy, cyklistiky a stále stoupající popularity

adrenalinových sportů. V zemích afrického kontinentu dostalo trauma CNS dokonce označení

epidemie 21.století.

Od roku 1989 došlo v naší zemi k výraznému zlepšení úrovně přednemocniční péče.

Zlepšená erudice lékařů a lepší možnosti zajištění nemocného na místě nehody, včetně

rozšíření letecké záchranné služby, znamená pro nemocnice zvýšený příjem pacientů, kteří

jsou přijímáni v kritickém stavu. Jelikož základním zajištěním v první linii je zajištění

dýchání a oběhu, jsou často tito pacienti již na místě nehody či v průběhu transportu zajištěni

způsobem, který znemožňuje při přijetí do nemocnice hodnocení klinického, zejména pak

neurologického stavu pacienta. To je velmi závažný problém u pacientů s poškozením CNS.

Neurologický obraz u těchto pacientů modifikuje zejména endotracheální intubace,

farmakologická sedace, svalová relaxace a řízená ventilace. Rovněž masivní podpora oběhu

může zastírat kardiální příznaky nitrolební hypertenze.

Situace je o to komplikovanější, že zasahující lékař často ve stresové situaci zajišťování

základních životních funkcí není schopen dostatečně zhodnotit aktuální neurologický obraz na

místě nehody. Druhým problémem je stále poměrně časté selhání komunikace mezi

zdravotníky při předávání si pacienta na oddělení neodkladných příjmů, kdy je kladen důraz

na informace spojené se základními životními funkcemi a často se zapomíná na alespoň

stručné zhodnocení neurologického nálezu bezprostředně po příjezdu rychlé lékařské pomoci

na místo nehody (stav vědomí, reakce na algický podnět, stav zornic).

Zhodnocení neurologického nálezu v situaci, kdy je nemocný intubován, farmakologicky

sedován, řízeně ventilován, případně pod vlivem svalové relaxace, není jednoduché ani pro

zkušeného neurochirurga či neurologa. Přitom na jejich rychlém a správném rozhodnutí je

často závislý další osud pacienta. Na aktuální stav funkčního poúrazového poškození CNS

může lékař často usuzovat pouze z šíře a reakce zornic a z nálezu pomocných vyšetření při

příjmu pacienta (nejčastěji CT vyšetření mozku, případně MRI).
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Na základě těchto vstupních informací je činěno primární rozhodnutí o dalším postupu a

případný urgentní neurochirurgický výkon musí být absolutně indikovaný, přesný a dokonale

provedený. Další nevýhodou neurotraumatologie je skutečnost, že jak jsou ovlivněné vstupní

a tak stejně jsou ovlivněné i výstupní informace. Velmi často je vzhledem k celkovému stavu

pacienta pokračováno v léčbě, která neumožňuje objektivní neurologické vyšetření ani

v dalším průběhu hospitalizace, je vyžadována umělá plicní ventilace, farmakologická sedace,

svalová relaxace, apod.. Máme sice řadu nepřímých klinických známek a vyšetření, které

napomáhají hodnotit předpokládanou situaci centrálního nervového systému (CNS), ale

žádnou z těchto metodik nelze interpretovat naprosto jednoznačně. Kromě vyšetření pomocí

evokovaných potenciálů či kontinuální sledování EEG nemáme žádné vyšetření, které by nám

dalo informaci o stavu CNS v pooperačním nebo poakutním stádiu onemocnění. Zároveň jsou

ale obě vyšetření výrazně modifikované zvoleným způsobem léčby, zejména

farmakologickou sedací. Dá se tedy říci, že v tomto stádiu jsou naše znalosti akutní situace

mozku minimální. Můžeme pouze skládat mozaiku ze sledovaných parametrů jako je oběh,

ventilace, hodnota intrakraniálního tlaku (ICP) a mozkového perfůzního tlaku (CPP), měření

oxygenace z jugulárního bulbu, hodnota ptiO2, ev. hodnoty získané mikrodialýzou. Ani

optimalizace těchto parametrů však není zárukou dobrého výsledného klinického stavu a

každý další střípek do mozaiky znalostí je prospěšný a důležitý.

Maximální snahou odborné veřejnosti je nalézt spolehlivé markery rozsahu a vývoje

poškození CNS, které by bylo možno sledovat jednoduše a s minimální invazivitou. Jejich

absolutní hodnoty a dynamika změn by měly umožnit včasnou diagnózu a léčbu rozvoje

primárního i sekundárního poškození CNS a umožnit predikci špatné prognózy u těžkých

krniocerebrálních poranění. Tento marker by měl být stabilní, stanovení by mělo být možné

trvale tzn. 24 hodin denně, v krátkých časových intervalech, marker by měl mít vysokou

specificitu, senzitivitu, pozitivní i negativní predikční hodnotu. Zároveň by jeho stanovení

mělo být relativně levné. Takový marker samozřejmě neexistuje.
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Začátkem tohoto století se objevila celá řada markerů, které měly mít potenciál zlepšit

odhad prognózy a vývoje klinického stavu u pacientů s poraněním CNS. Z dostupných

literárních údajů se zdál být pro naši potřebu jako nejvýhodnější S100B protein. Němečtí

autoři ve své práci, která se stala zdrojem našeho zájmu o tento marker, jej dokonce hodnotili

jako marker, který je schopen ušetřit v systému zdravotnictví nemalé finanční prostředky díky

omezení nutnosti provádět CT vyšetření u pacientů s lehkým traumatem CNS [1]. Další práce

německých, anglických a norských autorů příznivě posuzovaly i význam tohoto markeru ve

vztahu k akutnímu zhoršení stavu CNS a odhadu prognózy u pacientů se středně těžkým a

těžkým poraněním CNS [2,3,4,5].

Ve své doktorandské práci jsem se zaměřil právě na hodnocení významu tohoto proteinu a

možnosti jeho využití u pacientů s traumatickým poškozením CNS. Dle údajů v literatuře měl

mít tento marker velmi dobré korelace vstupní hladiny s rozsahem poškození CNS i s

outcome pacientů a to jak v krátkodobém, tak i dlouhodobém horizontu.

III. Cíle projektu

Hlavním cílem projektu bylo zjistit, zda je možno využitím stanovení hladiny tohoto

markeru dosáhnout zlepšení informace o pacientech s poškozením mozku, včetně pacientů

s léčebným režimem, který znemožňoval jejich klinické neurologické hodnocení. Cílem této

práce bylo zhodnotit, zda je vhodné stanovovat hladinu tohoto proteinu u pacientů

s poraněním CNS a ze získaných poznatků určit, zda pro předpokládané cíle stačí stanovit

iniciální hladinu S100B proteinu nebo zda bude nutno vytvořit určité schéma náběrů, aby bylo

možno hodnotit trendy vývoje hladin tohoto proteinu ve vztahu k možnosti odhadnutí reakce

pacienta na léčbu, případně podpoření odhadu prognózy pacienta v kombinaci s ostatními

prognostickými faktory. Dále pak zhodnotit, zda získaná data mají význam pro praxi

v předpokládaném rozsahu využití.

Vzhledem k těmto cílům byly hodnoceny následující parametry:

1. výpovědní hodnota vybraného markeru ve vztahu k rozsahu primárního poškození

CNS a prognóze pacienta

2. výpovědní hodnota vybraného markeru při dynamickém sledování ve vztahu

k odhadu výsledného klinického stavu
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3. validita vybraného markeru v predikci klinického vývoje v krátkodobém i

dlouhodobém horizontu a korelace jeho výpovědní hodnoty s dosud používanými

skórovacími protokoly

IV. Charakteristika S100B proteinu

S100B protein patří do skupiny v poslední době velmi intenzivně studované skupiny

Ca vázajících proteinů. V současné době bylo identifikováno na 150 různých typů a podtypů


[…]


s hladinami S100B proteinu. Většinu problémů jsem vysvětlil již v textu. Za zásadní považuji

však výběr dotazníku, který není specifický pro neurochirurgické pacienty.

Domníváme se, že potenciál využití S100B proteinu u pacientů s poškozením CNS je

v každodenní rutinní praxi, že pomáhá v hodnocení tíže postižení CNS, pomáhá odhadnout

reakci CNS na léčbu, je dobrým prédiktorem výsledného klinického stavu. Lze jej využít jako

spolurozhodovací článek ve chvílích rozhodování o stupňování nebo naopak odnímání léčby.

Vždy je však nutná korelace s klinickým stavem pacienta. Za zásadní považujeme i

dostatečnou zkušenost s tímto markerem a především jasně definované cíle pro jeho využití

v péči o pacienty s traumatickým postižením CNS.
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Conclusion: This study demonstrated the importance of dynamic monitoring of S100B protein

levels in patients with a head trauma. Dynamic monitoring is especially important in such

patiens with other injuries. The initial level correlates poorly with outcome than the next

levels in 24 and 72 hours. Evaluation of the dynamic evolution of this marker can help us in

the estimation of prognosis and can help us in making decisions on the degree of care. This

study could improve our information on the patients with no estimable patient´s clinical

condition due to the pharmacological sedation.
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Glasgow Coma Scale
Otevření očí Motorická odpověď Slovní odpověď
6 vyhoví výzvě
5 lokalizuje bolest 5 orientovaná
4 spontánní 4 necílený pohyb 4 zmatená
3 na oslovení 3 abnormální flexe 3 pouze slova
2 na bolest 2 abnormální extenze 2 pouze zvuky
1 žádné 1 žádná 1 žádná

Glasgow Outcome Score – v literatuře se objevuje i v obráceném pořadí
Stupeň Výsledek léčby Komentář
5 Dobré zotavení Schopen všech běžných aktivit (práce,

studium), může však mít drobné problémy
4 Mírně nezpůsobilý Nemocný je soběstačný v běžném životě, je

ale je neschopný souvisle pracovat
3 Těžce nezpůsobilý Neschopen zvládnout úkoly běžného života,

odkázán na pomoc druhé osoby
2 Vegetativní stav
1 Smrt

Extended Glasgow Coma Score
Stupeň Výsledek léčby Komentář
8 Velmi dobré zotavení Schopen všech běžných aktivit v plném

rozsahu
7 Dobré zotavení Schopen všech běžných aktivit, přetrvávají

drobné problémy (úzkost)
6 Lehce nezpůsobilý Schopen běžných aktivit se zvýšeným

úsilím, práce v chráněném prostředí,
přetrvávají drobné problémy

5 Mírně nezpůsobilý Soběstačný v běžném životě, neschopen se
zapojit do normální nebo pracovní činnosti

4 Nezpůsobilý Dokáže se o sebe postarat ve většině aktivit,
vyžaduje však občasnou pomoc druhé
osoby a častější lékařskou péči

3 Těžké postižení Zdravotní postižení vyžaduje zvláštní péči a
pomoc, nutný trvalý zdravotnický dohled

2 Velmi těžké postižení Vyžaduje trvalou hospitalizaci
1 Smrt
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Karnofsky Performance Scale
Charakteristika obecně Stupeň Charakteristika podrobná

100 Schopen normální aktivity bez omezení, nemá
žádné stížností nebo rezidua nemoci

90 Schopen normální aktivity, může mít příznaky či
rezidua nemoci

Schopen normální aktivity a
práce, nevyžaduje speciální
péči

80 Schopen s úsilím normální aktivity, může mít
příznaky či rezidua nemoci

70 Dokáže se postarat sám o sebe, není však schopen
zapojit se do běžné životní nebo pracovní činnosti

60 Nezpůsobilý, vyžaduje pouze občasnou pomoc,
dokáže se postarat o většinu běžných potřeb

Neschopen pracovat,
schopen žít v domácím
prostředí, vyžadovaný
rozsah pomoci druhé osoby
se mění 50 Nezpůsobilý, zdravotní postižení vyžaduje častou

pomoc a lékařskou péči
40 Závažné zdravotní postižení vyžadující speciální

péči a asistenci
30 Těžké zdravotní postižení, hospitalizace je nutná,

není však přímé ohrožení života
20 Velmi těžké postižení, vyžaduje hospitalizaci a

aktivní podpůrnou léčbu

Neschopný sebepéče,
vyžaduje nemocniční péči
nebo její ekvivalent, nemoc
může rychle progredovat

10 Moribundní pacient, rychle nastupující smrt
0 Smrt

APACHE II

Parametr Hodnota Body
Diagnóza
Teplota
Střední arteriální tlak (mmHg)
Srdeční frekvence
Dechová frekvence
Oxygenace
Arteriální pH
Nátrium v séru (mmol/l)
Kálium v séru (mmol/l)
Kreatinin v séru
Hematokrit (%)
Leukocyty (x103/mm3)
Glasgow Coma Scale
Věk (roky)
Těžká orgánová nedostatečnost nebo
snížená obranyschopnost

APACHE II scóre
Odhadovaná nemocniční mortalita
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Těžká orgánová nedostatečnost je přesně specifikována, hodnotí se stav kardiovaskulárního
systému, respiračního systému, jater, ledvin, imunosuprese.

ISS – hodnotí stupeň poranění jednotlivých systémů, udá numerickou hodnotu, TRISS – pak
reviduje ISS s hodnotami APACHE II a stanoví riziko smrti.

TRISS
Hlava: Břicho: Typ traumatu:
Tvář: Pánev: ISS scóre:
Hrudník: Tělo: TRISS risk:

U každého systému se hodnotí: Typ traumatu:
Bez poranění tupý
Malé poranění penetrující
Střední poranění
Život ohrožující poranění
Těžké život ohrožující poranění
Kritické poranění, nejistá prognóza
Fatální poranění