Posudek oponenta na dizertační práci Dr. Lavičky: „Význam stanovení S100B proteinu u pacientů s poraněním centrálního nervového systému“.

Autor v **úvodu** (6-8) realisticky popisuje počáteční fáze léčby těžkého KCT, kdy je v průběhu léčby obtížné hodnotit stav vědomí a na základě literárních informací dovozuje důležitost sledování markeru, který by byl schopen určit aktuální tíži poškození mozku a vypovídal o prognóze zranění. Takovým markerem by mohl být S100B protein.

Za **cíl** své práce (8) si klade nalézt vztah S100B proteinu 1) k rozsahu primárního poškození mozku, 2) k odhadu prognózy a 3) k používaným skórovacím protokolům.

Věnuje se poté **vlastnostem S100B proteinu** (8-11) a poukazuje na literárně udávanou vysokou negativní predikci poranění CNS i vysokou senzitivitu. Výhodou je poměrně nízká cena vyšetření, nutností je správné načasování odběru vzhledem k rychlé „clearance“ markeru.

Popisuje pak **metodiku** práce (11-13). Hladiny S100B proteinu zkoumal v letech 2004-7 ve skupině 50 dobrovolníků a 232 nemocných s poškozením CNS. Odděleně analyzoval nemocné s izolovaným postižením (128 nem.) CNS a s polytraumatem (104 nem.). Uvádí pro srovnání používané skórovací protokoly. Nálezy hodnotil autor statisticky.

Ke zkoumání stanovil nejdřív normální hladinu S100B proteinu (13-16) a rozebírá výsledky skupiny nemocných s **izolovaným traumatem CNS** (19-29). Vysoká vstupní hodnota markeru predikuje úmrtí do 72 hodin, lepší korelaci k výslednému klinickému stavu mají hodnoty odebrané 24 či 72 hod. po úrazu (23-24). Dobrou negativní predikaci autor u víc než ½ případů neprokázal (24), v diskusi (28) to zvláště nekommentuje. Vysvětluje to různými klinickými a grafickými důvody (SDH, atrofie mozku, alkoholismus apod.). Hraničními hodnotami (27) pro přežití (statisticky významné rozdíly) byla iniciální hodnota nad 0,23mg/l a pro uspokojivý klinický stav do 0,22. V **závěru** (29) autor kromě jiného konstatuje, že marker má vysokou negativní predikci, dále (41) ale konstatuje, že tato predikce je „poněkud nižší než jsou literární údaje“.

Ve skupině 98 nemocných, kde byl marker hodnocen ve stanovených intervalech (0-72 hod) (32) byl důležitý **trend** hodnot - pokud nedochází k poklesu pod referenční hodnotu (0,2) je velká pravděpodobnost neuspokojivého výsledku léčby. V době 24 hod. po úraze byly stanoveny meze pro dobrý výsledný stav (0,2) a neuspokojivý stav (1,17) (36) a autor předkládá vlastní algoritmus hodnocení hodnot S100B proteinu v čase (37) a vysvětluje neočekávaný vývoj u některých nemocných ve 3 prognostických skupinách (37-40). V **diskuzi** (40-43) srovnává své výsledky s literárními a upozorňuje zejména na důležitost hodnocení vývojového trendu, zvláště hodnot zjištěných 24 či 72 hod. po traumatu.

V závěru správně konstatuje (44), že S100B protein je možné hodnotit jen jako součást komplexního hodnocení stavu nemocného a uvádí jím doporučené intervaly sledování tohoto markeru.

V další části práce se autor věnuje skupině 104 nemocných s poraněním CNS a s **polytraumatem** (45-48). Také v této skupině zhodnotil výsledky statisticky (49-50) – mezní hodnoty pro přežití a úmrtí stanovil na 0,88 a 1,99 (50). Tyto hodnoty jsou vyšší – dle autora kvůli iniciálnímu uvolňování extracerebrálních zdrojů S100B proteinu – nízké hodnoty dobře korelují s pravděpodobností dobrého výsledného klinického stavu (51). Doporučuje pak intervaly sledování tohoto markeru.

V souboru 66 polytraumatizovaných nemocných s poraněním CNS a s CT pozitivním nebo negativním nálezem na mozku (52-56) hodnotil autor **podíl extracerebrálních zdrojů** S100B proteinu a změny tohoto podílu v čase. Ukazuje, že hodnoty markeru u negat. CT nálezu rychle – již 6 hod. po úraze – klesají. Také zde stanovil mezní hodnoty – 24 hod. a 72 hod. po úraze. U dobrého výsledku je mezní hodnota 0,295 (0,21) – vysoká pravděpodobnost špatného stavu je u hodnot 1,14 (0,62) (56).

V diskuzi (57-8) porovnává své nálezy s literárními a souhlasí s názorem, že extracerebrální zdroje S100B proteinu jsou rychle (do 24 hod.) eliminovány (59) – kromě nemocných s poraněním pánve, důležitá je monitorace markeru v čase. Prognostická hodnota je do 24 hod. z tohoto důvodu nízká. Autor pak doporučuje (60) hodnoty odebírat 1,5 hod. po poslední operaci a srovnávat s 24 a 72 hod. odběrem po úraze.

Na závěr pak autor přináší celkové zhodnocení významu monitorace S100B proteinu (60-64). Upozorňuje na nutnost korekce hodnot dle způsobu jejich stanovení (přístroj Liaison – Roche) a konstatuje, že cíle práce byly splněny.

Práce přináší novou důležitou informaci ukazující na potřebu tzv. “dynamického sledování“ S100B proteinu tj. v stanovených intervalech a na nutnost hodnotit vývojový trend. Srovnání se skórovacími systémy (62) ukázalo na nutnost komplexního hodnocení nemocných. Určité diskrepance v hodnotách markeru vysvětluje autor komorbiditami či vývojem poranění (62). Důležitou, z hlediska možnosti ovlivnění prognózy, je skupina s pomalým poklesem hladin markeru. Neočekávané kolísání v některých hodnotách by mohlo vysvětlit poškození hematoencefalické bariéry a to, že je marker sledován v krvi. Hodnoty v likvoru jsou vyšší a stabilnější (64).

Závěrem autor vyslovuje názor, že marker S100B je dobrým prediktorem výsledného stavu, je však třeba jej hodnotit v dynamice a v souvislosti s dalšími postiženími.

V rámci práce jsou svázány také 2 původní práce, týkající se této problematiky, kde je dizertant jednou 1. autorem a dále 9 publikovaných abstrakt, přednášek, které přednesl.

V diskuzi autor vychází z 62 na závěr uvedených citací. Uvádí 1 českou citaci (napsanou anglicky), nejsou uvedeny stránky, což je nevýznamná chyba.

Dizertační práce je psána dobrou češtinou, i když mně někde vadily překlepy y-i v přísudku. Složitost problematiky vede někde k menší přehlednosti, kde se čtenář v textu ztrácí, což je ale vyváжено přehlednými četnými tabulkami a grafy, které jsou v textu dobře komentovány.

Autor přináší nové poznatky, zejména cenným je rozbor sledování S100B proteinu v času - a z něho vyplývající doporučení ke sledování izolovaných a polytraumatizovaných nemocných s KCT. Cíle, který si stanovil, dizertant splnil. Jde o aktuální problematiku a autor ukázal, že se v ní dobře orientuje a umí zacházet s literárními fakty. Mám zato, že splnil požadavky kladené na dizertační práce a doporučuji, aby mu komise přiznala titul Ph.D.

Na závěr mi dovoluete, abych autorovi položil dvě otázky:

- 1) V literatuře se opakovaně konstatuje spolehlivost tzv. negativní predikce. V předkládané práci byly nízké hladiny (str.24) S100B proteinu u nemocných s izolovaným KCT u 22 nem. ze 128, u 12ti z nich byl přítom někdy i závažný pozitivní CT nález (tj. u víc než poloviny z nich). V diskuzi jsou zvažovány důvody těchto nízkých hladin markeru, později je uvedeno, že (41) se u izolovaného KCT potvrdila vysoká negat. predikce, i když nižší než literárně, a znovu (61) je totéž konstatováno v obecném hodnocení. Sám mám z práce dojem, že na tento marker z tohoto pohledu příliš spoléhat nelze. Jak se lze na negativní predikci u konkrétního nemocného spolehnout?
- 2) Z tabulek 16 a 17 a dále z textu je patrné, že někteří nemocní s příznivými hodnotami S100B proteinu mají neuspokojivý výsledek léčby. Z grafu 4 je patrné v těchto 2 skupinách velké překrývání hodnot. Lze tedy ve zkratce říci, jak to také uvádíte v diskuzi, že marker lze využít jen v souvislosti s dalším komplexním hodnocením nemocného a nebo existuje určitá situace, kdy jeho hodnota má i samostatně důležitý prognostický význam?

V Hradci Králové 24.3.2011

Doc. MUDr. Jiří Náhlovský, CSc.